A qui fraudis in ea re convictus de loco fuerit, h. c. de munere sacro dejectus. Cui si quis addiderit Hieronymum (*in catal. scriptorum eccles.*, c. 7. p. 104), qui diserte ait, Tertullianum dixisse hunc presbyterum apud Joannem convictum et remotum a munere publico fuisse propter fraudem commissam; profecto videbit scriptorem Actorum Pauli et Theclæ auctoritati Joannis apostoli fuisse subjectum, quod dici de Leucio, ut moda ostendi, optime potest. Denique mihi peropportune cecidit ut ejus rei etiam in Philastrio *De hæresibus*, c. 55, edit. Fabricii p. 112) aliquam significationem reperiem in loco eo, ubi de Seleuco hæretico ejusque doctrina disserit. Nempe confitentur omnes Seleucum hæreticum et Leucium nostrum eumdem esse. Jam ecce mihi quæso, quid de Seleuco suisque Philastrius? *Baptismo*, inquit, non utuntur propter verbum hoc, quod dixit Joan. *Baptista*: *Ipse vos baptizabit in spiritu et igne*. Nihil similius hoc esse potest illorum errorum, quos Tertullianus in libro *de Baptismo* confutat. Negabant hæretici, adversus quos ibi disputat, sacro lavacro tingendos Christianos esse atque is ipse dicta Joannis de baptismo per spiritum et ignem suæ sententiæ conciliat; quare, quid est probabilius quam adversarios Tertulliani a sententia Leucii stetisse, qui, teste Philastro, idem prorsus dixerat. Nemo mihi occurrat: Seleucum v. Leucium, de quo Philastrius loquitur, Manichæum fuisse atque diversum a Leucio Joan. apostoli discipulo; Philastrium etiam hominem nullius pretiis esse, unde exsisteret, quod fidei hujus male ambulanti credere non oporteat. Namque istud discrimen fictum esse, ac nullum, satis adversus Fabricium Bellosobrius, loc. cit. § 3, defendit, et Philastrium non quidem ignoro nugatorem esse in plerisque, etiam in enarrandis ipsis Seleuci erroribus, qui certe Leucio Joan. discipulo tribui non omnes possunt; sed in nugis illis Philastrianis qui nulla dicere audeat veritatis semina latere? Sit igitur hoc constitutum, Tertullianum in libro nostro, cum *Acta Pauli* rejiceret, scriptum aliquod repudiasset, quod fictum erat a Leucio, qui justitiam vitæ sine nuptiis transactæ omni modo defendebat. Jam placet provocare ad Pacianum episcopum Barcinonensem **156** sæc. IV, qui *Epist. 1, ad Sympronianum Novatianum*, edita in *Biblioth. maxima PP. Lugdunensi*, tom. IV, p. 305 G: *Prhyges*, hoc est, Montanistæ, inquit, se animatos a Leucio mentiuntur. Neque illud testimonium videtur a vero aberrare, propterea quod certum est Montanistas eodem modo atque Eucratitas, e quorum disciplina Leucius erat, nimium tribuisse iis qui abhorrebant a nuptiis. Unde hoc effici posse credo: Tertullianum, si quidem librum nostrum inter Montani discipulos constitutus scripsisset, cautius fuisse locuturum de libro tali, qui Leucium auctorem habebat, neque illum fraudis accusatum, cum in ipse cum Montanistis sentiret. Quod si quis contradicat, elabi nobis illam causam, propterea quod non satis

constat, ignoraveritne Tertullianus horum Actorum parentem (quod vix credibile est in tam curioso universæ antiquitatis exploratore), dabo illud, si ita placet; hoc tamen mihi quisque vicissim deridet, nisi quis contrariam sententiam docuerit, satis hanc suspicionem impedire debere, quo minus hunc *Tertulliani* librum ad genus eorum librorum adjiciamus, quos post secessionem ab orthodoxis factam composuit.

§ 5. — *Libri II ad Uxorem ante lapsum Tertulliani exarati.*

Venio nunc ad libros quos *Uxori suæ* Tertullianus inscripsit, qui quod sint conjunctim editi, dubitari non patitur libri posterioris principium (36). In quibus libris tametsi sint quæ videantur erroribus Montanistarum consentanea, tamen ego hos ausim potius in numero eorum collocare quos ante hanc defectionem perscripsit. Quod mihi primum videtur confirmarieo, quod nusquam suum Paracletum Tertullianus jactat in rebus iis in quibus multum auctoritas hujus effata habitura fuissent. Namque, ut hoc utar, cap. 1, lib. 1 extrem., ubi satius esse disputat fugere secundas nuptias, nullum excitat Paracletum, quem lccum nunquam prætermittit in libris qui e Montanistarum disciplina prodiere; sed unam adhibet auctoritatem disciplinæ Ecclesiæ et Apostoli legem, qua qui bis (37) **157** matrimonium contraxerant, ait ab officio publico sejungi; quæ verba haud scio an non sint minus accommodata scriptori Montanisto quam ei qui doctrinas Ecclesiæ rectius sentientis seq̄uebatur. Deinde in eadem sectione uxorem, si denuo societatem conjugalem inierit, non ait male facere, adicitque e mente Pauli apostoli non quidem non honestas esse secundas nuptias, sed tamen eas sollicitudinem non levem calamitatesque inducere. Neque lib. II, c. 1, abstinentiam a novo matrimoni-

(36) *Proxime tibi. . . quid feminæ sanctæ sectandum sit prosecutus sum.*

(37) Perspicue, nisi fallor, hic locus, et alter ille e libro *de Exhort. castit.*, c. 7, excitatus, ut alia multa non tangam, docet, antiquam Christianorum Ecclesiam verba Pauli I Tim. III, de Episcopo μαρτυρικὸς ἀνδρὶ sic cepisse, ut Paulus de secundis doctorum nuptiis dixerit. Nam in illo Tertulliani loco, cum interdictas has sacerdotibus V. T. dixisset: *Christo, inquit, servabatur sicut in cæteris, ita in isto quoque, legis plenitudo.* Inde igitur apud nos plenius atque instructius præscribitur, unius matrimonii esse opertere, qui alleguntur in ordinem sacerdotalem. Usque adeo quosdam memini digamos loco dejecos. Ubi neque vult illis de sacerdotibus intelligi, qui præter uxorem etiam meretrice quadam utebantur, ut videbatur Heumanno in Erklærung des N. T. part. IX, p. 179, neque more Montanistarum loquitur. Nam contra illam Heumann interpretationem pugnat universum Tertulliani consilium, qui clare dicit de castrata licentia sæpius nubendi; et c. 6, de duplice Dei dispositione, una illa: *Crescite et multiplicamini*, altera: *Tempus jam in collecto est*, etc., qua Deus abolefecerit priorem. Neque commemorat sententiam Montanistis propriam, sed illis atque Catholicis communem. Nam primum in locis similibus libri de Monogamia

A nio aliunde commendat, nisi ex eo quod ea maiorem offerat utilitatem. Quod est nimis lenitatis in scriptore Montanistico, cuius disciplina omnes secundas nuptias in loco summorum vitiorum habebat. Denique libro II uxori suæ permittit novam post obitum suum conjunctionem ineundam, neque illud alia severiori lege, nisi ut nubat christiano, dicitque c. i difficultum rerum facilem esse veniam. Sed Montanistæ quo modo excipiebant eos qui ad nuptias redierant? *Digamos*, inquit Tertullianus, *de Pudicit. c. 1 extrem., foris sistimus, eundem limitem mœchis quoque et fornicatoribus figimus, — non amplius ab Ecclesia publicationem dedecoris relaturis.* Scilicet hoc est facilem veniam dare. Jam haud difficile est ad judicandum num possint ista tam clara, quæ causam a nobis propositam adjuvant, loca convelli aliqua tali similitudine dictorum quorumdam, quæ sunt in istis libris, cum iis quæ severior Montani disciplina in aliis Tertulliano persuasit. Illud vero unum, quod habet Hoffmannus, l. c. § 12, argumentum, quod libri scripti sint cum quæstio *de Fuga in periculo propter religionem agitata fuisse*, eaque salutem petere quemquam debere Tertullianus cum Montanistis negasset; hoc illud unum adeo nos non movet, ut eamus in ejus sententiam, ut ab ea magis retrahat. Nam ille ipse locus, quem promit e lib. I, c. 3; *etiam in persecutionibus melius est ex permisso fugere de oppido, quam deprehensum et distortum negare;* ille satis docet Tertullianum non omnem fugam in tali tempestate non legitimam existimasse; eum igitur confirmat tempore eo quo hos composuit libros, cum Montanistis minus, quam cæteris sensisse.

ARTICUEUS V.

Quarta classis librorum, quorum non nisi Montanistus patet.

§ 1. — *Liber de Patientia, an. 200, vel 201, scriptus.*

Quam ob rem etiam hos eximamus e librorum

c. 11, convincit adversarios iniquitatis repetitarum nuptiarum sic, ut eos *tale matrimonium postulare dicat ab iis quibus non liceat tale habere, ab episcopo monogamo, a presbyteris et diaconis ejusdem sacramenti, a viduis etiam, et laicis*, et ab Apostolo interdictas argumentatur nuptias, propterea quod *totum ordinem Ecclesiæ, h. e., sacerdotes de monogamis disponat.* Quæ omnia ostendunt Catholicos secundas sacerdotum nuptias repudiassæ, cum ex eorum sententiis colligat, nec laicis hujusmodi nuptias concedi posse. Ac c. 12, planissime sic ait Catholicos argumentatas: *Solos qui sunt in clero monogamia jugo astrinxit; ergo id non omnibus præscribit.* Deinde hanc constitutionem, qua sublatæ sint secundæ nuptiæ, non Paraclete, sed Christo tribuit, et adhibet Apostoli verba, qui *plenius atque instructius* (quam in V. Test.) *præscriperit*: *unius matrimonii esse oportere, qui allegantur in ordinem sacerdotalem.* Tum statim addit: *usque adeo memini digamos locos dejecos.* Quod de Catholicis oportet intelligi, nam Montanistæ ne laicum quidem secundarum nuptiarum reum tulissent. In nostro vero loco sic loquitur: *Quantum detrahant fidei, quantum obstrepant sanctitati nuptiæ secundæ, disciplina Ecclesiæ et præscriptio Apostoli declarat, cum digamos non sinit præsidere, cum viduam adlegi in ordinem, misit univiram, non concedit.*

158 Montanisticorum numero, et qui eo rectius referri debeant, videamus. In quibus non dubito aureum *de Patientia* librum primo loco ponere. Nam etsi Tillemontius (*Mémoires pour servir à l'Histoire Ecclesiastique*, tom. III, p. 262) hunc velit iis adjungere, qui superiores sunt defectione Tertulliani ad Montanistas, propterea, quod et fugam in publicis Christianorum propter religionem calamitatibus non spernit, et magnam modestiam adhibet; tamen illa nequaquam idonea ad hanc rem confirmandam arbitror. Nam de modestia ea non video quare uti Tertullianus non etiam post susceptam in orthodoxos inimicitiam potuisse, neque enim ea propria est virtus recte sentientium; et illi alteri ne sua quidem veritas constat. Etenim in eo loco e quo potestatem fugiendi a Tertulliano concessam excitare conatur (c. 13), fuga illa nullo modo conceditur, sed ipsam patientiam affirmatur humanæ imbecilitatis præstare, ignem et crucem et bestias et gladium ipsa constantia vinci. Atqui sunt etiam in hoc quamvis præclaro libello plura, quæ animum Tertulliani Montanistarum erroribus non leviter tinctum ostendunt, suntque ibi omnes fere Montanistarum errores propositi. Ac significatio illa quidem Paracleti subobscura est, non nulla tamen in hoc loco, c. 1, *ad capienda et præstantia ea, sola gratia divinæ inspirationis operatur*. Porro præstantia nuptiarum non repetitarum ita fere poponitur, c. 13: *Patientia sanctitati quoque procurat continentiam carnis; hæc, et viduam tenet, et virginem assignat, et voluntarium spadonem ad regna cœli levat*. Secundas item nuptias adulterii nomine traducit c. 12; inediæ ex arbitrio suscepta maxima laus ex h. l. cernitur c. 13: *Afflictatio carnis hostia Domino placatoria per humiliationis sacrificium, cum sordes cum angustia victus Domino libat contenta simplici pabulo puroque aquæ potu, cum jejunia conjungit, cum cineri et sacco inolescit*. De fuga jam dixi. Negata denique semotis a societate sacræ peccatoribus venia nonne est in his verbis c. 12, ubi omnem peccatorum spem non in via ab Ecclesiæ sodalibus obtinenda ponit, sed in salute ea, quam Christiani horum emendationem exspectantes vel exoptarent vel exorarent; propter quod a collego sacro Montanistarum exspectantum nihil erat (Vide *de Pudicitia*, I extr.). Qui Montanistarum errores, quamvis non possint nisi per quædam veluti involucra in hoc libro perspici; tamen ex eo nihil efficitur, nisi quod hic libellus sit ex eo tempore, quo illa Tertulliani contentio in defendendis Montanistarum scitis vel nondum exarserat, vel restincta aliquo modo erat. Ætas igitus hujus libelli non satis certa est. Quod imminenter jam Christianis periculo scriptus sit, non admodum dubitem, etenim aliqua hujus sententiæ non inepta ratio in ipso libri argumento quærenda. At vero scripsitne illum Tertullianus inter metus Scapulæ adversus Christianos, imperante Caracallo, excitatos, quod Allixio placuit, an sub initium calamitatum publi-

A earum suo Severo Aug., quo tempore et ipse *de Fuga* in persecutione placidus ille non minus et **159** mitigatus commentarius prodiit, id nemo facile dixerit: quare ad alium transeamus.

§ 2. — *Liber de velandis Virginibus qui est facile librorum Montanisticorum primus.*

B Est is *de velandis Virginibus* liber, quem ad primos errorum Montani plenos pertinere non admidum dubito. Nam de illo nos hæsitare non sinit creberrima Paracleti novæque ejus disciplinæ memoratio, ut ne necesse quidem sit vel libri istius similitudinem cum iis *de Cultu feminarum*, qui sunt e Montanistarum disciplina, vel obscuriorem unius conjugii (c. 3) defensionem referre. Quid enim illa significatio revelationum, quibus, ut ait ille c. 17, Dominus velaminis spatia metatus est? Quid novitas correctionis, quam lege fidei (in Symbolo apostolico comprehensa) manente, cætera disciplinæ et conversationis, operante et proficiente usque in finem gratia Dei, admittant (c. 1)? Quid ille Paracletus, quem miserit Dominus, ut paulatim dirigetur et ad perfectum perduceretur disciplina (*ibid.*)? Quid enarratio æstatum disciplinæ christianæ, in quibus justitia demum per *Paracletum* compонenda sit in maturitatem? Quid, inquam, hæc omnia aliud, quam Tertullianum Montani discipulum testantur? Sed neque illud magis obscurum est, primum hunc fere fætum esse quem conjunctus cum Montanistis ediderit. Namque, ut ab hoc ordinar, nullus fere est inter omnes ejus Montanisticos liber, in quo majorem vim adhibeat ad defendendam disciplinam Montanistarum a culpa novitatis, quam is de quo quæritur, imprimis sect. 1, 2; quod certe dat locum suspicandi non inepte Tertullianum hunc, quam primum se Montanistis adjunxerat, composuisse, ut crimen a se novarum rerum removeret. Nec in ullo alio magis videtur *Paracletum* ejusque disciplinæ divinam originem defendere, nisi in hoc ipso; quam non modo agnitionem Paracleti, sed defensionem cum alibi (*Præream*, c. 1.) dicat se disjunxisse a *Psychicis*, facile est intellectu, nostrum librum, in quo vehementer eum quidem defendit, inter primordia temporis ab ipso apud Montanistas acti exaratum fuisse. Atque illud confirmari multis argumentis non probabilitate destitulis potest. Primo sub isto tempore scripti sunt libri *de Cultu feminarum*, ut alio loco disputabamus, isti vero ejusdem prope sunt cum nostro argumenti. Deinde, cum haberet occasionem satis opportunam invehendi severius in orthodoxæ Ecclesiæ additorum, nonnullorum saltem, in velandis virginibus consuetudinem contrariam suæ, tamen hic multo modestius disputat, quam in aliis qui sunt orthodoxis oppositi, quod, nisi quod vellemus admittatur, conceptu difficile esse quisque dicet, qui vehementissimam Tertulliani in defendendo Montanismo animi commotionem aliunde intellexit, Denique, tametsi multum pro-